
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

Avisos de Licitações.......................................................................................................................................................................................... 4 

 

                  Porto Alegre, 26 de setembro de 2019.    Edição n. 2706 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2706 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 
 

 

PORTARIA N. 182/2019-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 

Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 

os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 72/2008, desta 

Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 

estatutária procedida em 11 de julho de 2019 no Estatuto da 

FUNDAÇÃO BICHOTERAPIA, com sede em Porto Alegre, 

RS, em conformidade com o que consta no 

PR.00031.00520/2019-8. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

setembro de 2019. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

PORTARIA N. 183/2019-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 

Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 

os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 72/2008, desta 

Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 

estatutária procedida em 12 de agosto de 2019 no Estatuto da 

FUNDAÇÃO IVAN GOULART, com sede em São Borja, RS, 

em conformidade com o que consta no 

PR.00031.00201/2013-8. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

setembro de 2019. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

PORTARIA N. 185/2019-PF 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; 1.203 do 

Código de Processo Civil e 19, inciso II, alínea “a”, da Lei 

Estadual n.º 7.669/82 – Lei Orgânica do Ministério Público, c/c 

os artigos 2º, § 1.º; 10 e 26 do Provimento nº 72/2008, desta 

Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 

estatutária procedida em 20 de agosto de 2019 no Estatuto da 

FUNDAÇÃO FÊNIX, com sede em Porto Alegre, RS, em 

conformidade com o que consta no PR.00031.00789/2016-5. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

setembro de 2019. 

KELLER DORNELLES CLÓS, 

Procurador de Fundações. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 3922/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
prorrogar, com fulcro no artigo 201 da Lei Complementar 
Estadual n° 10.098/94, o prazo para a conclusão da 
Sindicância, SPU.PR.02450.00072/2019-8, por 30 (trinta) 
dias úteis, a contar do dia 11/09/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2019. 
Registre-se e publique-se.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 339/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 21/08/2019, 
FELIPE CHEMELLO PIRES, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1087, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3850/2019).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 06/09/2019, 
PAULA VIUNISKI PINHEIRO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1089, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3867/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 09/09/2019, 
RENAM BORGES DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1090, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3868/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 13/09/2019, 
DANIELA CASTAGNA DITADI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1092, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3884/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 340/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar de 24 de setembro de 2019, a Portaria n.º 
2359/2019, que designou, para integrar o Projeto FAVO – 
Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, a servidora MARIANE 
PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, Assessora - Bacharel em Ciências 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2706 

 

Nº 001 

Jurídicas e Sociais, ID n.º 3451410, para auxiliar a Promotoria 
de Justiça de Guaíba, duas vezes por semana (Port. 
3901/2019). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MARIANE PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3451410, para auxiliar a Promotoria de Justiça Especializada 
de Guaíba, uma vez por semana, no período de 24 de 
setembro a 22 de novembro de 2019 (Port. 3899/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MARIANE PEIXOTO PIRIZ WEIRICH, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3451410, para auxiliar a Promotoria de Justiça de Guaíba, 
uma vez por semana, no período de 24 de setembro a 22 de 
novembro de 2019 (Port. 3900/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor JADER TAMS LOURENÇO GROLLI, 
Oficial do Ministério Público, ID n.º 4222911, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Soledade, duas vezes por semana, 
no período de 25 de setembro a 20 de dezembro de 2019 
(Port. 3902/2019). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MELISSA MARIN, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n.º 3452352, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça Criminal de Canoas, uma vez por 
semana, no período de 25 de setembro a 31 de outubro de 
2019 (Port. 3915/2019). 

- no período de 16 a 28 de setembro de 2019, o servidor 
JORGE ALMEIDA DA MOTTA, Oficial do Ministério Público, 
ID n.º 3428168, para exercer, em substituição, a Função 
Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, acrescida da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular, Gustavo 
Tarasconi (Port. 3908/2019). 

NOMEAR 

- DANIELA LIMA BRAGA, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (Port. 
3888/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ESMAEL PEREIRA FAGUNDES, para exercer o cargo de 
Oficial do Ministério Público, Classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
(10º) lugar na Lista de Classificação da Região Sul. Nome do 
cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
15.134/2018 (Port. 3910/2019). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
NATALI KUHN MAINARDI, para exercer o cargo de Oficial do 
Ministério Público, Classe “M”, em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o sexto (6°) lugar na Lista de 
Classificação da Região do Alto Jacuí. Nome do cargo 
alterado de Secretário de Diligências para Oficial do Ministério 
Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
15.134/2018 (Port. 3912/2019). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 26 de setembro de 2019, o servidor 
VANDER LUIS MENDEZ WISSMANN, ID n.º 3625770, do 
cargo de Oficial do Ministério Público, classe “M”, deste 
Órgão. Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências 
para Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo 
único, da Lei nº 15.134/2018 (Port. 3653/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3649/2019, que nomeou MICHEL MATHIAS 
VILLAÇA, para exercer o cargo de Oficial do Ministério 
Público, classe “M”, em virtude de perda de prazo para a 

posse, conforme Art. 18, da Lei Complementar 10.098/94 
(Port. 3909/2019). 

- a Portaria n.º 3797/2019, que nomeou VINÍCIUS DANELON 
SOARES, para exercer o cargo de Oficial do Ministério 
Público, classe “M”, em virtude de negativa de interesse, 
observando-se a opção por última chamada, nos termos do 
parágrafo único, do Art. 16, da Lei Complementar 10.098/94 
(Port. 3911/2019). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N.º 102/2019  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.154/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2019  

 
CONTRATADA: RC TEIVE COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA. ME; OBJETO:  aquisição de lâmpadas de LED bulbo, 
conforme tabela:  
 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 17.210,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 
Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93, da 
Lei n.º 10.520/02, da Lei Complementar n.º 123/06, da Lei n.º 
8.078/90 -Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual 
n.º 13.191/09 e, Lei Estadual n.º 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.154/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como seu substituto, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N.º 101/2019  

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.153/2019  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2019 

 
CONTRATADA: METALICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
METAIS LTDA.; OBJETO: aquisição de lâmpadas de LED 
“dicroica, conforme tabela:  
 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 3.028,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 26 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2706 

 

Nº 001 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, 
Rubrica 3032; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93, da 
Lei n.º 10.520/02, da Lei Complementar n.º 123/06, da Lei n.º 
8.078/90 -Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual 
n.º 13.191/09 e, Lei Estadual n.º 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.153/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como seu substituto, o servidor Luiz 
Eduardo Pereira da Silva.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 098/2019 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.148/2019 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2019 
 
CONTRATADA: PANIZE EXTINTORES LTDA.;OBJETO: 
prestação de serviços de inspeção, manutenção e recarga de 
extintores de incêndio e teste hidrostático em mangueiras de 
incêndio, pertencentes ao CONTRATANTE, referente às 
Regiões 05 (Serra), 08 (Vale do Rio Pardo), 09 (Central), 12 
(Sul), 13 (Litoral), 14 (Metropolitana), 15 (Metropolitana Delta 
do Jacuí) e 16 (Porto Alegre); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
VALOR TOTAL: R$ 40.932,13; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.ºs 8.666/93 e 
10.520/02, Leis Estaduais n.ºs 11.389/99 e 13.191/09, 
Provimentos PGJ/RS n.ºs 33/08, 47/05 e 54/02 e Decreto 
Estadual n.º 42.434/03.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.148/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como seu substituto, a servidora Carolina 
da Silva Mello.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 
 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n.º 69/2019 (PGEA nº 
00589.001.110/2019) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição 
de 16 (dezesseis) veículos novos, conforme especificações 
constantes neste Edital e seus Anexos. Data e horário de 
abertura das propostas: 09/10/2019, às 09 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 09/10/2019, às 14 
horas.  Local: www.pregaobanrisul.com.br.  
Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 
13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 
de setembro de 2019. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

		2019-09-26T10:08:16-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




